SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DE LETRAS INGLÊS

Universidade Federal de Jataí
Cidade Universitária – BR 364, km 192, nº 3800 – Parque Industrial – Jataí (GO)

CEP 75801-615 – Coordenação de Letras Inglês – Fone (64) 3606-8310 – www.ingles.jatai.ufg.br

EDITAL 001/2021

AVALIAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO DOMÍNIO DE CONTEÚDO

O Curso de Letras Inglês torna público o Edital 001/2021, que regerá as

avaliações de EXTRAORDINÁRIO DOMÍNIO DE CONTEÚDO para as seguintes

disciplinas: "Língua Estrangeira 1 Inglês", "Língua Estrangeira 2 Inglês", "Língua

Estrangeira 3 Inglês" e "Língua Estrangeira 4 Inglês", em conformidade com o

Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (RGCG) da Universidade

Federal de Goiás.

Conforme determina o RGCG:

Parágrafo único. São requisitos para o estudante solicitar

a avaliação:

I- estar devidamente vinculado à UFG;

II- não ter sido reprovado por falta ou por nota no

componente curricular em que pretende ser avaliado;

III- ter média global igual ou superior a 8,0 (oito), à exceção

do estudante que, no semestre de ingresso na UFG,

solicitar a avaliação.

Tendo cumprido os requisitos acima, o aluno poderá solicitar dispensa das

disciplinas cujos conteúdos domina via peticionamento eletrônico SEI

(sei.ufg.br).

Para isso, incluímos no Anexo I deste Edital as ementas e as referências

bibliográficas das disciplinas da área de Língua Inglesa.

Seguem abaixo demais informações sobre o prazo, o conteúdo, as formas

de avaliação, a data, o horário, o local, a divulgação do resultado e a banca

examinadora:

1. Do prazo:

As solicitações de Extraordinário Domínio de Conteúdo devem ser realizadas

de 20 a 30 de outubro de 2021.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DE LETRAS INGLÊS

Universidade Federal de Jataí
Cidade Universitária – BR 364, km 192, nº 3800 – Parque Industrial – Jataí (GO)

CEP 75801-615 – Coordenação de Letras Inglês – Fone (64) 3606-8310 – www.ingles.jatai.ufg.br

2. Do conteúdo:

Disciplina Livro “New Headway” (2000) Unidades

Língua Estrangeira 1 Inglês Pre-intermediate 1, 2 e 3

Língua Estrangeira 2 Inglês Pre-intermediate 4, 5 e 6

Língua Estrangeira 3 Inglês Pre-intermediate 7, 8, 9 e 10

Língua Estrangeira 4 Inglês Pre-intermediate 11, 12, 13 e 14

3. Da forma de avaliação

Os alunos serão avaliados por meio de prova oral, com valor de zero (0,0) a

dez (10,0). Para serem aprovados, os alunos deverão obter nota mínima final

oito (8,0), resultante da média aritmética das notas emitidas pelos membros da

banca (conforme Art. 6, alínea II e III da Resolução CEPEC nº 728).

4. Da data e horário de realização da prova

A prova será realizada no dia 11 de novembro de 2021 (quinta-feira) das 13:30h

às 14:30h.

5. Do local de realização da prova

Plataforma G Suíte UFG/Google Meet - Sala: meet.google.com/swi-awwm-qfs

6. Da divulgação do resultado

O resultado será entregue até o dia 12 de novembro de 2021 à Coordenação

do Curso de Letras Inglês, conforme Resolução CEPEC nº 728, Art. 6º, alínea

IV, e inserido no processo SEI do/a discente.

7. Da banca examinadora

a) Tatiana Diello Borges - Presidente
b) Márcio Issamu Yamamoto - Membro
c) Natasha Vicente da Silveira Costa - Membro
d) Ana Cláudia Prado Gustavson - Suplente

https://meet.google.com/swi-awwm-qfs?hs=122&authuser=0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DE LETRAS INGLÊS

Universidade Federal de Jataí
Cidade Universitária – BR 364, km 192, nº 3800 – Parque Industrial – Jataí (GO)

CEP 75801-615 – Coordenação de Letras Inglês – Fone (64) 3606-8310 – www.ingles.jatai.ufg.br

8. Das disposições finais

A realização da avaliação está em conformidade com as disposições contidas

na Resolução CEPEC nº 728, de 03 de maio de 2005.

Jataí, 20 de outubro de 2021.

Tatiana Diello Borges

Coordenadora do Curso de Letras Inglês

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DE LETRAS INGLÊS

Universidade Federal de Jataí
Cidade Universitária – BR 364, km 192, nº 3800 – Parque Industrial – Jataí (GO)

CEP 75801-615 – Coordenação de Letras Inglês – Fone (64) 3606-8310 – www.ingles.jatai.ufg.br

ANEXO I:

LÍNGUA ESTRANGEIRA 1 INGLÊS

Introdução às práticas de compreensão e produção orais e escritas da língua

através do uso de estruturas e funções comunicativas elementares. Introdução

ao sistema fonológico da língua inglesa.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

BOWLER, B.; PARMINTER, S. New Headway Pronunciation Course: Pre-

Intermediate. Oxford: Oxford University Press, 2001.

MURPHY, R. Essential Grammar in Use. Cambridge: Cambridge University

Press, 2002.

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Student  s book. Oxford: Oxford University Press, 2000. (Unidades 1-3).

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Workbook. Oxford: Oxford University Press, 2000.

LÍNGUA ESTRANGEIRA 2 INGLÊS

Desenvolvimento sistemático da competência comunicativa em língua

estrangeira: compreensão e produção orais e escritas em nível elementar.

Estudo básico do sistema fonológico da língua inglesa.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

BOWLER, B.; PARMINTER, S. New Headway Pronunciation Course: Pre-

Intermediate. Oxford: Oxford University Press, 2001.

MURPHY, R. Essential Grammar in Use. Cambridge: Cambridge University

Press, 2002.

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Student  s book. Oxford: Oxford University Press, 2000. (Unidades 4-6).

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Workbook. Oxford: Oxford University Press, 2000.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

COORDENAÇÃO DE LETRAS INGLÊS

Universidade Federal de Jataí
Cidade Universitária – BR 364, km 192, nº 3800 – Parque Industrial – Jataí (GO)

CEP 75801-615 – Coordenação de Letras Inglês – Fone (64) 3606-8310 – www.ingles.jatai.ufg.br

LÍNGUA ESTRANGEIRA 3 INGLÊS

Desenvolvimento sistemático da competência comunicativa em língua

estrangeira: compreensão e produção orais e escritas em nível pré-

intermediário. Fonologia da língua inglesa.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

BOWLER, B.; PARMINTER, S. New Headway Pronunciation Course: Pre-

Intermediate. Oxford: Oxford University Press, 2001.

MURPHY, R. English Grammar in Use - with answers (c/ CD ROM). Cambridge:

Cambridge University Press, 2004.

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Student  s book. Oxford: Oxford University Press, 2000. (Unidades 7-10)

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Workbook. Oxford: Oxford University Press, 2000.

LÍNGUA ESTRANGEIRA 4 INGLÊS

Aprofundamento das estruturas da língua, enriquecimento do léxico e

aperfeiçoamento da compreensão e produção orais e escritas em nível pré-

intermediário. Fonética e fonologia.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

BOWLER, B.; PARMINTER, S. New Headway Pronunciation Course: Pre-

Intermediate. Oxford: Oxford University Press, 2001.

MURPHY, R. English Grammar in Use - with answers (c/ CD ROM). Cambridge:

Cambridge University Press, 2004.

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Student  s book. Oxford: Oxford University Press, 2000. (Unidades 11-14)

SOARS, J.; SOARS, L. New Headway English Course: Pre-Intermediate.

Workbook. Oxford: Oxford University Press, 2000.